Es precisamente en estos solares de colonización posterior donde la documentación subsistente nos permite reconocer la existencia en ellos, junto a los grandes dominios, de elevado número de pequeñas propiedades, hecho que ha sido señalado por Claudio Sánchez-Albornoz<sup>99</sup>.

Algunas veces, sabemos de la existencia de estos pequeños propietarios porque realizan una operación de compraventa<sup>100</sup>, cambio o do-

<sup>99</sup> SÁNCHEZ-ALBORNOZ, *Pequeños propietarios libres en el reino asturleonés. Su realidad histórica*. En: "Settimane di studio del Centro italiano di studi sull' alto medioevo" XIII. "Agricoltura e mondo rurale in Occidente nell'alto medioevo". Spoleto, 22-28 aprile 1965. Spoleto, 1966, p. 187.

<sup>100</sup> "Lucido vende a Nuvidio y su mujer una parte de una villa junto al Mera", 5 de marzo de 865: "Ego Lucedus tibi Nuvidio et uxori tue Sunildi. Licet ordo uenditionis legem obtineat: ideo mihi placuit atque conuenit, nullo quogentis imperio nec suadentis articulo, set propria mihi accessit uoluntas ut uenderemus uobis portionem in uilla que est inter Maiquis et Caprunum, ubi dicitur Causa, iuxta fluuium Mera. Vendo itaque meam portionem in ipsa uilla, tam in perares quam in terras cultas et incultas, montes, fontes, acuas cum ductibus suis, arbores fructuosas et infructuosas; et omni prestancia uille ipsius, uendo uobis in aderati et definito precio, id est: una iuicioni et unum animal et VI solidos, quos uos dedistis et ego accepi et nichil de isto precio apud nos remansit in debitum. Ita ut de bodie et tempore de iuro nostro abrasa et in uestro iure et dominio sic tradita acque concessa et habeatis uos et omnis posteritas uestra perhenniter. Si quis tamen, quod fieri non credo ex parte mea uel ex aliena, contra hanc meam scripturam ad irrumpendum uenerit uel uenerimus, tunc restituat uel restituamus uobis ipsam portionem superius dictam duplatam uel triplatum et uobis perpetim habituram".

nación <sup>101</sup> que no determina la pérdida total de sus tierras y continúan por tanto en su condición de *possessores*.

En otras muchas ocasiones, en cambio, nos llegan sus noticias cuando su condición de propietarios se ve francamente deteriorada por diversos motivos. Pueden verse obligados a entregar su heredad en virtud de una condena judicial, como le ocurre en 858 a Letasia, en castigo por haber incurrido en delito de adulterio con el siervo Ataulfo, en perjuicio del señor de éste, Hermenegildo, porque —expresa Letasia: “comedimus de ipsis suis animalibus IIII<sup>or</sup> uacas et LX<sup>a</sup> caseos furtim” <sup>102</sup>.